



3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	67,500	△0.9	3,000	△6.3	3,000	△13.5	2,000	△12.9	89.71
通期	151,000	5.3	7,500	1.5	7,500	△2.3	5,000	△2.1	224.29

（参考）（1）予想受注工事高「第2四半期（累計）」76,500百万円（2）予想受注工事高「通期」148,000百万円

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期	22,981,901株	29年3月期	22,981,901株
② 期末自己株式数	30年3月期	690,284株	29年3月期	686,636株
③ 期中平均株式数	30年3月期	22,293,010株	29年3月期	22,296,703株

（注）当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」および「期中平均株式数」を算定しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成30年3月期の個別業績 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	142,376	14.9	7,402	9.8	7,686	10.9	5,116	10.5
29年3月期	123,878	△9.6	6,743	3.9	6,929	3.1	4,630	9.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期	229.49	—
29年3月期	207.67	—

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	129,542	63,336	48.9	2,841.29
29年3月期	118,127	57,868	49.0	2,595.57

(参考) 自己資本 30年3月期 63,336百万円 29年3月期 57,868百万円

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 平成31年3月期の個別業績予想 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	67,000	△1.1	3,000	△6.7	3,000	△13.8	2,000	△13.1	89.71
通期	150,000	5.4	7,500	1.3	7,500	△2.4	5,000	△2.3	224.29

(参考) (1) 予想受注工事高「第2四半期(累計)」76,000百万円 (2) 予想受注工事高「通期」147,000百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(セグメント情報) .....	12
(1株当たり情報) .....	12
(重要な後発事象) .....	12
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	13
(1) 貸借対照表 .....	13
(2) 損益計算書 .....	16
(3) 株主資本等変動計算書 .....	17
(4) 個別財務諸表に関する注記事項 .....	19
(継続企業の前提に関する注記) .....	19
5. その他 .....	19
(1) 役員の変動 .....	19
(2) その他 .....	20

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における受注工事高は、前連結会計年度比3,328百万円増(2.3%)の147,335百万円となりました。

完成工事高は、前連結会計年度比18,194百万円増(14.5%)の143,448百万円となりました。

完成工事総利益は、完成工事高の増加により、前連結会計年度比997百万円増(5.6%)の18,786百万円となりました。

営業利益は、完成工事総利益の増加を受け、前連結会計年度比635百万円増(9.4%)の7,385百万円となりました。

経常利益は、前連結会計年度に生じた為替差損81百万円が、当連結会計年度においては、為替差益14百万円に転じたこと等を受け、前連結会計年度比734百万円増(10.6%)の7,674百万円となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益は、特別利益として固定資産売却益57百万円、特別損失として固定資産除却損39百万円等を計上し、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する当期純損失を控除した結果、前連結会計年度比470百万円増(10.1%)の5,109百万円となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末における流動資産は、前連結会計年度末比9,561百万円増(10.9%)の97,078百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金の増加3,439百万円(7.0%)及び電子記録債権の増加3,102百万円(37.8%)等によるものです。固定資産は、前連結会計年度末比3,309百万円増(10.7%)の34,248百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加2,028百万円(12.2%)等によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比12,871百万円増(10.9%)の131,326百万円となりました。

#### (負債)

当連結会計年度末における流動負債は、前連結会計年度末比6,183百万円増(11.5%)の59,889百万円となりました。主な要因は、電子記録債務の増加3,478百万円(21.2%)等が、未成工事受入金の減少1,295百万円

(△42.8%)等を上回ったことによるものです。固定負債は前連結会計年度末比275百万円増(4.1%)の7,020百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の増加1,048百万円(34.4%)等によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比6,459百万円増(10.7%)の66,909百万円となりました。

#### (純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は、前連結会計年度末比6,412百万円増(11.1%)の64,417百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加4,017百万円(9.3%)等によるものです。

この結果、自己資本比率は48.9%(前連結会計年度末は48.8%)となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末比1,308百万円増の27,858百万円となりました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は3,320百万円（前連結会計年度は5,395百万円の資金の増加）となりました。

主な要因は、税金等調整前当期純利益の計上及び仕入債務の増加等の資金の増加要因が、売上債権の増加等の資金の減少要因を上回ったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は315百万円（前連結会計年度は1,442百万円の資金の減少）となりました。

主な要因は、有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は1,711百万円（前連結会計年度は925百万円の資金の減少）となりました。

主な要因は、短期、長期借入金の返済による支出及び配当金の支払額が、短期、長期借入れによる収入を上回ったことによるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	平成26年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期	平成29年3月期	平成30年3月期
自己資本比率	41.7%	46.9%	44.5%	48.8%	48.9%
時価ベースの自己資本比率	21.8%	32.2%	27.1%	39.9%	39.8%
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	2.4年	2.5年	9.7年	1.1年	1.6年
インタレスト・カバレッジ・レシオ	20.7倍	15.7倍	4.2倍	40.5倍	22.5倍

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

※各指標はいずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

※株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

※営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

※有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利息を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

企業収益の改善により、設備投資は底堅く推移するとの期待から、次期の連結業績は、受注工事高148,000百万円、完成工事高151,000百万円、営業利益7,500百万円、経常利益7,500百万円、親会社株主に帰属する当期純利益5,000百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは海外における事業規模が僅少であり、海外からの資金調達の実必要性も乏しいため、日本基準を適用しております。また、日本基準の適用により、国内の同業他社との比較可能性を確保しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,576	27,885
受取手形・完成工事未収入金	49,198	52,638
電子記録債権	8,216	11,319
未成工事支出金	478	500
材料貯蔵品	0	0
繰延税金資産	1,194	1,318
その他	1,857	3,422
貸倒引当金	△6	△7
流動資産合計	87,516	97,078
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,229	6,270
減価償却累計額	△3,057	△3,190
建物及び構築物（純額）	3,172	3,080
機械装置及び運搬具	170	176
減価償却累計額	△136	△99
機械装置及び運搬具（純額）	33	77
工具、器具及び備品	775	800
減価償却累計額	△476	△561
工具、器具及び備品（純額）	298	238
土地	1,137	1,268
建設仮勘定	51	39
有形固定資産合計	4,694	4,704
無形固定資産	682	557
投資その他の資産		
投資有価証券	16,574	18,602
繰延税金資産	0	0
退職給付に係る資産	7,560	8,944
その他	1,615	1,629
貸倒引当金	△188	△191
投資その他の資産合計	25,562	28,986
固定資産合計	30,938	34,248
資産合計	118,454	131,326

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	20,051	21,996
電子記録債務	16,384	19,862
短期借入金	3,880	4,026
未払法人税等	1,143	1,880
未成工事受入金	3,028	1,733
完成工事補償引当金	76	69
工事損失引当金	254	358
その他	8,887	9,961
流動負債合計	53,705	59,889
固定負債		
長期借入金	2,054	1,299
繰延税金負債	3,046	4,094
退職給付に係る負債	1,339	1,323
海外投資損失引当金	7	6
長期未払金	296	296
その他	0	0
固定負債合計	6,744	7,020
負債合計	60,450	66,909
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,809	4,809
利益剰余金	43,290	47,307
自己株式	△678	△688
株主資本合計	51,901	55,908
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,344	7,798
為替換算調整勘定	13	24
退職給付に係る調整累計額	△441	514
その他の包括利益累計額合計	5,916	8,337
非支配株主持分	186	171
純資産合計	58,004	64,417
負債純資産合計	118,454	131,326

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
完成工事高	125,253	143,448
完成工事原価	107,465	124,662
完成工事総利益	17,788	18,786
販売費及び一般管理費	11,038	11,400
営業利益	6,750	7,385
営業外収益		
受取利息	7	10
受取配当金	278	296
不動産賃貸料	34	34
受取保険料	109	93
為替差益	—	14
その他	4	4
営業外収益合計	434	453
営業外費用		
支払利息	133	147
支払保証料	6	9
為替差損	81	—
その他	24	8
営業外費用合計	245	165
経常利益	6,939	7,674
特別利益		
固定資産売却益	52	57
投資有価証券売却益	—	9
特別利益合計	52	67
特別損失		
固定資産除却損	4	39
ゴルフ会員権評価損	—	4
災害による損失	76	—
特別損失合計	80	44
税金等調整前当期純利益	6,911	7,697
法人税、住民税及び事業税	2,134	2,754
法人税等調整額	147	△140
法人税等合計	2,282	2,614
当期純利益	4,628	5,082
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△10	△26
親会社株主に帰属する当期純利益	4,638	5,109

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
当期純利益	4,628	5,082
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17	1,454
為替換算調整勘定	△12	21
退職給付に係る調整額	△271	955
その他の包括利益合計	△266	2,432
包括利益	4,362	7,514
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	4,378	7,530
非支配株主に係る包括利益	△16	△15

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当期首残高	4,479	4,809	39,588	△674	48,203
当期変動額					
剰余金の配当			△936		△936
親会社株主に帰属する 当期純利益			4,638		4,638
自己株式の取得				△4	△4
自己株式の処分		－		－	－
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	－	－	3,702	△4	3,697
当期末残高	4,479	4,809	43,290	△678	51,901

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額				非支配株主 持 分	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	退職給付に係る 調 整 累 計 額	その他の包括利 益 累 計 額 合 計		
当期首残高	6,326	20	△169	6,176	203	54,583
当期変動額						
剰余金の配当						△936
親会社株主に帰属する 当期純利益						4,638
自己株式の取得						△4
自己株式の処分						－
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	17	△6	△271	△259	△16	△276
当期変動額合計	17	△6	△271	△259	△16	3,421
当期末残高	6,344	13	△441	5,916	186	58,004

当連結会計年度(自平成29年4月1日至平成30年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当期首残高	4,479	4,809	43,290	△678	51,901
当期変動額					
剰余金の配当			△1,092		△1,092
親会社株主に帰属する 当期純利益			5,109		5,109
自己株式の取得				△10	△10
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	0	4,017	△10	4,006
当期末残高	4,479	4,809	47,307	△688	55,908

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額				非支配株主 持 分	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	退職給付に係る 調 整 累 計 額	その他の包括利 益 累 計 額 合 計		
当期首残高	6,344	13	△441	5,916	186	58,004
当期変動額						
剰余金の配当						△1,092
親会社株主に帰属する 当期純利益						5,109
自己株式の取得						△10
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1,454	10	955	2,421	△15	2,405
当期変動額合計	1,454	10	955	2,421	△15	6,412
当期末残高	7,798	24	514	8,337	171	64,417

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	6,911	7,697
減価償却費	428	470
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	3
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△15	19
環境対策引当金の増減額(△は減少)	△2	—
受取利息及び受取配当金	△286	△306
支払利息	133	147
海外投資損失引当金の増減額(△は減少)	1	△0
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△9
固定資産売却損益(△は益)	△52	△57
固定資産除却損	4	39
ゴルフ会員権評価損	—	4
売上債権の増減額(△は増加)	6,836	△6,541
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△93	△21
その他の流動資産の増減額(△は増加)	257	△1,565
その他の固定資産の増減額(△は増加)	10	△2
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△106	△42
仕入債務の増減額(△は減少)	△5,631	5,423
未成工事受入金の増減額(△は減少)	233	△1,295
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△577	1,174
その他の固定負債の増減額(△は減少)	△6	—
小計	8,043	5,135
利息及び配当金の受取額	286	306
利息の支払額	△130	△145
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△2,804	△1,976
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,395	3,320

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	27	27
定期預金の預入による支出	△27	△27
有形固定資産の取得による支出	△1,027	△361
有形固定資産の売却による収入	26	64
有形固定資産の除却による支出	—	△21
投資有価証券の取得による支出	△4	△4
投資有価証券の売却及び償還による収入	0	81
貸付けによる支出	—	△0
貸付金の回収による収入	1	1
その他の固定資産の取得による支出	△506	△110
その他の固定資産の売却による収入	67	35
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,442	△315
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	35,060	37,960
短期借入金の返済による支出	△35,860	△37,660
長期借入れによる収入	3,000	1,250
長期借入金の返済による支出	△2,184	△2,159
自己株式の取得による支出	△4	△10
自己株式の売却による収入	—	0
配当金の支払額	△936	△1,092
財務活動によるキャッシュ・フロー	△925	△1,711
現金及び現金同等物に係る換算差額	△14	15
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,012	1,308
現金及び現金同等物の期首残高	23,536	26,549
現金及び現金同等物の期末残高	26,549	27,858

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
1株当たり純資産	2,593.28円	2,882.07円
1株当たり当期純利益	208.04円	229.19円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	4,638	5,109
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	4,638	5,109
期中平均株式数(千株)	22,296	22,293

(注) 3. 当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」及び「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,786	27,166
受取手形	1,733	2,758
電子記録債権	8,216	11,319
完成工事未収入金	47,313	49,627
未成工事支出金	484	436
材料貯蔵品	0	0
前払費用	12	10
立替金	897	1,342
繰延税金資産	1,192	1,315
その他	934	2,058
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	86,565	96,028
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,061	6,100
減価償却累計額	△2,935	△3,062
建物(純額)	3,125	3,038
構築物	165	167
減価償却累計額	△120	△126
構築物(純額)	44	41
機械及び装置	15	15
減価償却累計額	△11	△12
機械及び装置(純額)	3	2
車両運搬具	133	137
減価償却累計額	△103	△63
車両運搬具(純額)	29	73
工具、器具及び備品	751	778
減価償却累計額	△455	△542
工具、器具及び備品(純額)	295	235
土地	1,137	1,268
建設仮勘定	51	39
有形固定資産合計	4,689	4,699
無形固定資産		
ソフトウェア	613	516
その他	65	38
無形固定資産合計	679	554

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	16,508	18,536
関係会社株式	289	289
従業員に対する長期貸付金	3	2
関係会社長期貸付金	44	44
差入保証金	649	656
長期保険掛金	144	144
破産更生債権等	27	29
前払年金費用	8,025	8,067
ゴルフ会員権	595	596
その他	93	81
貸倒引当金	△187	△190
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>26,193</b>	<b>28,258</b>
固定資産合計	31,561	33,513
<b>資産合計</b>	<b>118,127</b>	<b>129,542</b>
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形	2,718	2,956
電子記録債務	16,384	19,862
工事未払金	17,174	18,824
短期借入金	1,900	2,200
1年内返済予定の長期借入金	1,980	1,826
未払金	629	688
未払費用	3,323	3,683
未払法人税等	1,142	1,870
未払消費税等	841	—
未成工事受入金	3,019	1,666
預り金	3,323	4,778
従業員預り金	714	739
完成工事補償引当金	75	69
工事損失引当金	254	358
その他	10	24
<b>流動負債合計</b>	<b>53,492</b>	<b>59,550</b>
<b>固定負債</b>		
長期借入金	2,054	1,299
繰延税金負債	3,240	3,867
退職給付引当金	1,166	1,185
海外投資損失引当金	7	6
長期未払金	296	296
その他	0	0
<b>固定負債合計</b>	<b>6,765</b>	<b>6,655</b>
<b>負債合計</b>	<b>60,258</b>	<b>66,205</b>

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金		
資本準備金	4,716	4,716
その他資本剰余金	93	93
資本剰余金合計	4,809	4,809
利益剰余金		
利益準備金	1,119	1,119
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	51	48
別途積立金	29,720	29,720
繰越利益剰余金	12,022	16,049
利益剰余金合計	42,913	46,937
自己株式	△678	△688
株主資本合計	51,524	55,538
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,344	7,798
評価・換算差額等合計	6,344	7,798
純資産合計	57,868	63,336
負債純資産合計	118,127	129,542

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
完成工事高	123,878	142,376
完成工事原価	106,237	123,721
完成工事総利益	17,641	18,654
販売費及び一般管理費	10,898	11,252
営業利益	6,743	7,402
営業外収益		
受取利息	5	8
受取配当金	278	296
不動産賃貸料	34	34
受取保険料	109	93
為替差益	—	14
その他	3	2
営業外収益合計	432	450
営業外費用		
支払利息	132	147
支払保証料	6	9
為替差損	82	—
その他	24	8
営業外費用合計	246	165
経常利益	6,929	7,686
特別利益		
固定資産売却益	52	57
投資有価証券売却益	—	9
特別利益合計	52	67
特別損失		
固定資産除却損	4	39
ゴルフ会員権評価損	—	4
災害による損失	76	—
特別損失合計	80	44
税引前当期純利益	6,900	7,709
法人税、住民税及び事業税	2,125	2,733
法人税等調整額	145	△139
法人税等合計	2,270	2,593
当期純利益	4,630	5,116

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	4,479	4,716	93	4,809	1,119	55	29,720	8,324	39,220
当期変動額									
積立金の取崩						△3		3	—
剰余金の配当								△936	△936
当期純利益								4,630	4,630
自己株式の取得									
自己株式の処分			—	—					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△3	—	3,697	3,693
当期末残高	4,479	4,716	93	4,809	1,119	51	29,720	12,022	42,913

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△674	47,835	6,326	6,326	54,161
当期変動額					
積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△936			△936
当期純利益		4,630			4,630
自己株式の取得	△4	△4			△4
自己株式の処分	—	—			—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			17	17	17
当期変動額合計	△4	3,689	17	17	3,707
当期末残高	△678	51,524	6,344	6,344	57,868

当事業年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	4,479	4,716	93	4,809	1,119	51	29,720	12,022	42,913
当期変動額									
積立金の取崩						△3		3	—
剰余金の配当								△1,092	△1,092
当期純利益								5,116	5,116
自己株式の取得									
自己株式の処分			0	0					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	0	0	—	△3	—	4,027	4,023
当期末残高	4,479	4,716	93	4,809	1,119	48	29,720	16,049	46,937

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△678	51,524	6,344	6,344	57,868
当期変動額					
積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△1,092			△1,092
当期純利益		5,116			5,116
自己株式の取得	△10	△10			△10
自己株式の処分	0	0			0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			1,454	1,454	1,454
当期変動額合計	△10	4,013	1,454	1,454	5,467
当期末残高	△688	55,538	7,798	7,798	63,336

(4) 個別財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

5. その他

(1) 役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

新任取締役候補

取締役 執行役員 業務本部長兼海外室長

亀井保男 (現 執行役員 業務本部長兼海外室長)

③ 就任予定日

平成30年6月28日

(2) その他  
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高 (連結)

(単位：百万円)

		前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)		当連結会計年度 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)		前期比 (△は減少)	
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%
受注 工事 高	電気工事	28,933	20.1	22,735	15.4	△6,197	△21.4
	空調工事	84,106	58.4	92,093	62.5	7,986	9.5
	水道衛生工事	30,967	21.5	32,506	22.1	1,538	5.0
	合計	144,007	100.0	147,335	100.0	3,328	2.3
	(リニューアル工事)	74,313	51.6	71,748	48.7	△2,565	△3.5
	(海外工事)	4,246	3.0	4,695	3.2	448	10.6
完 成 工 事 高	電気工事	25,926	20.7	25,996	18.1	69	0.3
	空調工事	72,501	57.9	85,926	59.9	13,425	18.5
	水道衛生工事	26,825	21.4	31,525	22.0	4,699	17.5
	合計	125,253	100.0	143,448	100.0	18,194	14.5
	(リニューアル工事)	71,355	57.0	77,074	53.7	5,718	8.0
	(海外工事)	4,560	3.6	5,233	3.6	672	14.8
繰 越 工 事 高	電気工事	17,432	15.0	14,171	11.8	△3,260	△18.7
	空調工事	70,985	60.9	77,152	64.1	6,167	8.7
	水道衛生工事	28,063	24.1	29,044	24.1	980	3.5
	合計	116,480	100.0	120,368	100.0	3,887	3.3
	(リニューアル工事)	28,618	24.6	23,293	19.4	△5,325	△18.6
	(海外工事)	2,628	2.3	2,090	1.7	△538	△20.5

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高（個別）

（単位：百万円）

		前事業年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)		当事業年度 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)		前期比 (△は減少)	
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%
受注 工事 高	電気工事	28,700	20.1	22,505	15.4	△6,194	△21.6
	空調工事	83,486	58.5	91,217	62.5	7,731	9.3
	水道衛生工事	30,614	21.4	32,208	22.1	1,594	5.2
	合計	142,801	100.0	145,932	100.0	3,130	2.2
	(リニューアル工事) (海外工事)	73,100 3,747	51.2 2.6	70,333 4,065	48.2 2.8	△2,767 317	△3.8 8.5
完成 工事 高	電気工事	25,630	20.7	25,801	18.1	170	0.7
	空調工事	71,860	58.0	85,188	59.8	13,328	18.5
	水道衛生工事	26,387	21.3	31,385	22.1	4,998	18.9
	合計	123,878	100.0	142,376	100.0	18,497	14.9
	(リニューアル工事) (海外工事)	69,965 3,963	56.5 3.2	75,990 4,802	53.4 3.4	6,024 838	8.6 21.2
繰越 工事 高	電気工事	17,401	15.0	14,106	11.8	△3,295	△18.9
	空調工事	70,874	60.9	76,903	64.1	6,028	8.5
	水道衛生工事	28,033	24.1	28,856	24.1	822	2.9
	合計	116,309	100.0	119,865	100.0	3,556	3.1
	(リニューアル工事) (海外工事)	28,453 2,563	24.5 2.2	22,796 1,826	19.0 1.5	△5,656 △737	△19.9 △28.8